bras auri componat. quarum medietatem camere nostre. reliquam vero pre-memoratae *Efternacensi* ecclesiæ persolui censemus. quod ut nerius credatur presentem inde cartam conseribi iussimus. et maiestatis nostre sigillo insig-niri. Huius rei testes sunt. *Hermannus monasteriensis* episcopus. *Heinri-cus abbas s. Albani.* *Petrus decanus s. Symeonis.* *Cunradus comes pala-tinus de Reno.* *Gerardus comes de Dytse.* *Godefrulus comes de Veinigen* *Bertholdus comes de Catzenellenbogen.* *Wernerus de Roswac.* *Cuno de Min-zemberc* et filius suus *Cuno.* *Sifridus de Petra.* *Hermannus de Numagen* et alii quam plures.

Signum domini *Heinrici sexti Romanorum imperatoris inuictissimi.*

Ego *Cunradus Moguntine* sedis archiepiscopus. Germanie archicancel-larius recognoui.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.C XC.II. indictione .X. regnante domno *Heinrico sexto Romanorum imperatore glorio-sissimo.* anno regni eius XXIII. imperii secundo. Datum Wizenowe iuxta *Moguntiam.* VIII. Kal. Septembr.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

126. Erzbischof Johann von Trier schenkt dem demcapitularischen Cellerar Sibodo einen Teich beim Kloster S. Marien bei Trier gegen ei-nen Zins von 2 Malter Korn an die Pallastkellnerei. 1192.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. *Johannes dei gratia tre-viorum* archiepiscopus. omnibus Christi fidelibus ad quos presens pagina peruererit. in domino ualere et testimonium ueritatis acceptare. Officii pon-tificalis expostulat sollicitudo. ut illa quæ ad episcopatum pertinere dino-sun-tur. et maxime ea quæ nullius sunt utilitatis. in melius commutare. Quia si-cut scriptum est prelato licet non deteriorem. sed ecclesiæ suæ meliorem red-dere condicionem. huius rationis intuitu et maturo diuque decocto fidelium nostrorum et ecclesiæ *trarerensis* consilio. stagnum quoddam. in vicinia mo-nasterii s. Mariæ ad martyres situm. cum banno et cursu aquæ eiusdem loci usque ad *mosellam.* dilecto filio nostro. *Sibodoni s. petri* cellarario. ut aquæ memoratae cursum ad omnes usus suos et illorum quibus post decessum suum assignaret. in perpetuum contulimus. Et hoc quidem ei sub annua pensione duoruin maldrorum *kerne.* in festo s. Remigii in palatio nostro persoluendo-rum indulsimus. ut ex hac donatione aliquis saltem ex loco sterili et infruc-tuoso. nobis successoribusque nostris fructus eliceretur. unde nullum prius emolumentum percipiebatur. Quia uero hanc nostram donationem omnimode firmitatis uigorem et stabilitatem habere decreuimus. presentem paginam si-gilli nostri appensione munimus. et omnes qui hoc nostrum infirmare factum attempauerint. auctoritate dei patris omnipotentis et s. Mariæ semper virgi-nis. et b. Petri apostolorum principis. et potestate a deo nobis concessa. uinculo excommunicationis innodauimus. Facta est autem à nobis hec donatio. anno dominice incarnationis .M.C.XCII. epacta .III. concurrente .III. in-

dictione .X. anno pontificatus nostri III. Testes huius rei sunt: *Rudolfus* maior prepositus. *Willielmus* maior decanus. *Albertus* archidiaconus. *Wil-lielmus* archidiaconus. *Cunradus* archidiaconus. *Gerardus* prepositus s. Sy-meonis. *Fridericus* cantor. *Cunradus* thesaurarius. Magister *Albertus*. Ma-gister *Bartholomeus*. Milites *Fridericus de merla*. *Rudolfus de ponte*. Ja-cobus de dune. *Boemundus*. Burgenses. *Sistappus* scultetus. *Herbordus*. *Cunradus de rore*. *Walterus de poleche*.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem an roth-blau-gelber Seide hangenden Siegel von bräunlichem Wachs. Auf der Rückseite der Urkunde steht: De stagno, iuxta S. Mariam ad martires apud Treverim.

127. Abt und Convent zum Laach vertragen sich mit Herrn Gerlach von Govern über dessen Rechte zu Heimbach und Vendorf. 1192.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Nouerint universi tam future quam presentis etatis fideles. quod cum dominus *Gerlacus de kouerne* ecclesiā de lacu in curtibus suis. et precipue in *Hembach* et *Bedendorp*. fre-quenter grauaret. in hoc conuenerunt abbas et dominus *G.* pariterque uni-versi eiusdem ecclesię fratres. quod nec ipse nec filius suus. neque miles. neque seruus suus in hospicio siue in aliis quibus ledi possent. predictis cur-tibus quicquam molestię inferrent. Siquidem domino *G.* in propria persona in predictis curtibus quandocunque causa necessitatis iacere debet. hoc absque omni dampno ecclesię faceret. Item si aliquod beneficium quod *Lazgüt* di-citur. uacare contingat. abbas liberam potestatem habeat illud locandi cui-cumque suo placuerit arbitrio. Nec hoc pretereundum. quod cum dominus *Gerlacus* generali placito quod appellatur *uoidinc* presideat abbas. uel ipsius legatus quicunque. seruitum quod appellatur *uoidinist* super sedem tri-petiam ponat. ne aliqua exactio eiusdem seruitii in abbatem amplius cadat quicquid inde accidat. Hoc preterea consequenter et memoriter apposito. quod domino abbati omni contradictione remota. plane liceat forestum suum incidere. lignaque inde ad quecunque uoluerit licenter deducere. Si quid cause emerserit qua eccllesia grauari potest. dominus *G.* neglecta acceptione personarum. vindicare debet. et uacante beneficio prohibebit ne quis contra justiciam intrare possit. Hęc quidem intacta et inconuulsa dominus *G.* se seruaturum fide data firmiter promisit et super hoc idoneos fideiussores ex-posuit videlicet *Brunonem* prepositum de gradibus in *colonia*. *Henricum* et *Euerardum* comites de *Seyne*. *Rüdengerum* et *Theodericum* qui duo tali uoto se obligauerunt. si aliquod prejudicium in prescripta forma fieret. se confluentiam ituros. nec inde exituros. donec ecclesię satisfactum esset. Inter cetera quoque memorie in primi expedit. quod abbas et alii fratres *Gerlacus*. *Siboldus*. et *Albertus* constanter promiserunt. quod numquam pretatum predium uendent uel alienarent. si dominus *G.* hoc manuscriptum illi-batum custodiat. et nisi imperialis maiestas extorqueat. Ut ergo hęc in per-petuum rata et intemerata seruentur. placuit ut sigilla predictorum domino-

rum appendentur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.C.XII.(C.) Regnante imperatore Henrico.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das runde, mit einem Lederriemchen angehängte c. 2" große Siegel von weißem Wachs zeigt zwei ganz gebärnsichte Ritter neben einander auf zwei bedeckten, links schreitenden Rossen; der zur Rechten führt ein Schwert an der Schulter. Umchrift zwischen diesen Kreislinien: Comites Henricus et Everardus de Beine.

128. Erzbischof Johann von Trier verträgt das Kloster S. Euchar bei Trier mit den Bögten zu Wiltzingen über die Weiderechte des Hofs Bermeroth. 1192.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Johannes. dei gratia. Treuorum archiepiscopus.* Iusticia est. que conseruat unicuique quod suum est. Sed quid cui conseruari de iure debeat. sine veritatis cognitione nulli liquido constat. Igitur defectui humane memorie. qui veritatis ignoranciam inducere. et per hoc justicie solet abrogare. scripti huius perpetuitatem opposentes. Vniuersis presens scriptum intuentibus notum facimus. quod cum causa dum verteretur inter viros religiosos .. abbatem et conuentum sancti Eucharii Treuerensis ex una parte. et dominum Herbrandum de Falconis petra. Henricum nigrum. et Wezelonem. aduocatos de Wiltinc milites. et eorum homines. super quibusdam pascuis ouium et pecorum sitis infra terminos. *Bermenroht* curtem abbatis predicti et villam *Wiltinc*. ex altera. Tandem ex utraque parte in Nos fuit de alto et basso unaminiter compromissum. Permittentes eadem partes. fide data. quod nostre diffinicioni. pronunciacioni. et ordinacioni super premissis stabunt per omnia. et ipsa inviolabiliter obseruant perpetuo. Nos vero disceptationem huiusmodi. volentes sine strepitu terminari. inquisitionem veritatis de consensu parciū commisimus viris fidelibus. *Theoderico de Sarburch.* et *Friderico de Grinberch* nobilibus fidelibus nostris militibus. vt ipsi super huiusmodi disceptacione inquirerent. a viris fidelibus vicenarum villarum et etiam a nobilibus viciniis per iuramentum. Ipsi vero post examinatum negocium. et veritatem diligenter inquisitam. coram nobis. et in presencia parciū retulerunt. quod a tempore. quo non extat memoria. dicta pascua. prefatum dominum .. abbatem et suum conuentum pacifice possedisse. usque ad siluam magnam *Wiltinc*. et ad arborem. que dicitur vulgariter *Melboum*. Hiis relatis. partes promiserunt se velle stare pronunciationi predictorum inquisitorum et quod ea in posterum firmiter vellent obseruare. Nos vero *Johannes* dei gratia *Treuorum archiepiscopus*. audita uestitate. a predictis inquisitoribus dicta pascua. et terminos earundem pascuarum .. abbati et fratribus s. Eucharii adiudicamus. et monasterium in dictarum pascuarum misimus possessionem. In cuius rei memoriam. presens scriptum de consensu parciū inde confectum. sigilli nostri munimine. ne non sigillis religiosorum virorum s. Maximini. et s. Eucharii. abbatum. duximus roborandum. Et testes qui interfuerunt annotari precepimus. Testes hii sunt. *Conradus* maior prepositus. *Wilhelmus* maior decanus. *Albertus* prepositus

s. Paulini. Odowinus archidiaconus et Johannes cantor. Ingebrandus custos. Ceno capellanus. Item nobiles viri. Adelinus de Meysenburgh. Gerardus de Russcio. Arnoldus de Rodenmachern. Menfridus de Numagen. Hugo et Wernerus de Hunolsten. Everardus de petra. Gerlacus de nigro monte. Ministeriales. Sybodo. Lüdowicus et Vdo. fratres milites de Ponte. Hermannus et Andreas filius eius de Palacio. Fridericus et Kennerus fratres milites de Ponte. — Mathias scultetus Treuerensis. Herbordus. Sistappus. Alexander. Vügel. Philippus. Wiricus. Bonefacius. Wezelo. Theodericus. Wernerus. Godefridus. scabini Treuerenses. Datum anno domini M.C.LXXX. secundo.

Aus dem angeblichen Original im Pr.-Arch. Die drei Siegel von blutreicher thonartiger Masse hängen das des Erzbischofs und des Abts Bartholemäus von S. Martin an rothfesdener Rundschnur, das des Abts Godfried von S. Gudhar an grauem Lirter, grober, leinener Breitschnur. An dem Duplicat hängt nur das Siegel des Erzbischofs an rother Seide, die der Abtei an grober Breitschnur.

129. Kaiser Heinrich VI. bestätigt der Abtei Springiersbach ihre Besitzungen Boppard den 28. April 1193.

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus divina favente clementia Romanorum imperator Augustus. Imperatorie majestatis a deo nobis creditum est officium. ut quod suum est unicuique in iure suo conseruemus. et quecumque predecessores nostri diu reges atque imperatores ecclesiis contulerunt. et collata confirmaverint. in robur perpetuitatis renouemus. et auctoritate nostra confirmemus. Eapropter imperatorię pietatis animum ad ecclesiam de Sprenkirsbach clementer aduententes. priuilegium quod predecessor noster felicis memoris rex Conradus eidem ecclesię contulit. reformamus. et auctoritate nostra sibi confirmamus. Quod ut evidentius innotescat. diuinę retributionis intuitu. et affectuoso venerabilis eiusdem loci abbatis Absalonis interuentu. seriatim subscriendum censuimus. cuius forma hec est et continentia. Justicię diffinitio est constantem ac perpetuam habere voluntatem tribuendi unicuique quod sibi iure competit. quam cum omne hominum genus colere semper. et exercere oporteat. pricipue tamen regie dignitati conuenit talem animi habitum immutabiliter induere. et eam humanae societatis portionem singulari protectionis gratia defensare. quę spreta mundi huīus proprietaria possessione. elegit sub regulari instituto communem uitam ducendo. terram uiuentium possidere. Proinde fidelium nostrorum tam future quam presentis etatis industrie notum esse uolumus. quod uenientis ad nos Richardus venerabilis abbas monasterii Sprenkirsbach dicti. quod monasterium mater eiusdem abbatis Benigna nomine. et presentis abbatis Godefridi auia in propria hereditatis sue possessione hedicare cepit. et ad Treuerensem episcopatum ex consensu Sigifredi palatini comitis cuius ministerialis erat. sine ulla census uel cuiuslibet generis pensione contulit. à nostra serenitate interuentu domni Wibaldi venerabilis Stabulensis ecclesię abbatis obtinuit quatinus idem monasterium cum suis pertinentiis sub nostrę et om-

nium successorum nostrorum regum videlicet seu imperatorum ditione. ac speciali protectione accipere. et collatas ibidem possessiones regie maiestatis auctoritate confirmare. atque auctentica precepti nostri pagina communire dignaremur. Quorum piam ac religiosam petitionem clementer admittentes. eundem locum *Sprenkirsbach* cum suo ambitu acceptis limitibus sub regie sublimitatis manu et defensione. in omne tempus stabilimus. ita scilicet. ut nullus archiepiscopus. nullus episcopus. nullus dux. aut comes. seu vicecomes. nulla ecclesiasticę secularisue dignitatis persona. eundem locum hospitationibus uel exactioribus siue aliquo prorsus incommodo inquietare. uel molestare presumat. sed pace perpetua. et commoda libertate ad seruendum deo perenniter eiusdem loci habitatores fruantur. Quod eo à nobis etiam preter regni excellentiam firmioris rationis constantia statuitur. quod defuncto bonę memorię *Willemo Palatino* comite. omnia eius allodia iustis modis in regni proprietatem iure deuenerunt. Eam igitur partem nemoris *Contel* prefato monasterio adiacentis. quam predictus *Willemus palatinus* comes ibidem contulit. id est in longitudine a fonte *Eluerichisburnen* usque ad agros supranominatę ecclesię pertingentem. in latitudine ex transuerso à riuulo *Sprenkirsbach* usque ad riuulum *Vilirisbach*. cum siluis. agris. et omnibus utilitatibus acquisitis uel acquirendis. memoratę ecclesię confirmamus. Preterea fundos tres quos sepedictus *Palatinus* manuscripto suo ab omni placito. seu seruitio. et exactione aduocatorum uel uillici. aut publicorum officialium emancipauit. scilicet curtem unam in villa *Crouia* cum capella quę ibidem hedi-ficata est. et alias duas in villa *Rile*. unam iuxta ecclesiam. alteram in extremo uille sitam. sub plenę libertatis ut prescriptum est immunitate. ab omnium hominum dominio et inquietatione absoluimus. Insuper thelonium quod in castello *Cochema* eadem constitutione prefatis fratribus remiasum est. eis perpetua donatione remittimus. ut naues iam sepedicto monasterio pertinentes. et res fratrum uel uictualia uehentes. nullum in descensu uel in ascensu fluminis seu ripę. thelonium. aut publicam seu priuatam pensionem persolvant. Porro uniuersa quę eidem uenerabili loco hactenus uotis fidelium contradita. uel deinceps iustis modis tradenda sunt. pari defensionis et patrocinii priuilegio communimus. agros. videlicet quos predictus *palatinus* in mortis suę articulo. pro animę suę remedio largitus est. in villa *Baingnivl* dicta. in descensu usque ad agros ecclesię. vineas et agros in villa *Crouia*. vineas in *Respa*. In *Trauendrebach* curtem unam. agros. uineas. prata. In *Enkircha* uineas. In *Borga* curtem. agros. uineas. et prata. In solitudine super *Mosellam* in loco qui dicitur *Molun* agros. vineas. cum exitibus et ingressibus suis. In *Kila* vineas et agros. In *Pondreka* curtem unam. vineas. et agros. In *Bridal*. in *Keimetam* vineas. In *Speia* domum et uineas. In *Biscouesaluen* uineas. Apud sanctam *Aldegundem* domum et uineas. In *Bremba*. in *Nogera* uineas. In *Clothena*: domum. agros. et uineas. In *Ulkobach* domum cum uineis. agris. pratis. In *Withelika* domum agros. prata et uineas. In *Nouigento* uineas. In *Alflo* curtem. agros. molendina duo. siluas. prata. In *Engramenrode* curtem. agros. prata. molendinum unum. et siluam. In *Winkela* curtem. agros et prata. molendinum unum. et siluam.

In loco *Scheida* curtem cum agris. pratis. In loco *Hussa* curtem cum agris et pratis. In *Dochicilre* curtem. agros. et prata. In *Hunresdorf.* mansos persoluentes tredecim solidos *coloniensium* denariorum. et molendinum unum. In *Rora* curtem. agros. et prata. In *Lozzeburga* curtem. agros. et prata. In loco *Summunt* curtem et agros. In loco *Werris* domum. agros. et prata. In *Othinga*. que ibidem possidere uidentur. Ad hec ut eccllesia in *Keimetam* à pī recordationis *Adelberone* archiepiscopo *Treuerensi* contradita predicet ecclesię. robur firmum et inconcussum obtineat. imperialis nostrę sanctificationis pagina. eidem traditioni auctoritatem adhibemus. Preter hec etiam imperiali auctoritate confirmamus eidem ecclesię. In *Cunisberch* curtem unam et molendinum unum. In *Steguenach* curtem unam. In *Sadewilre* curtem unam. In *Wolmerode* et *Waguenhusen* curtem unam. In *Drucesberch* curtem unam. In *Prenke* curtem unam. In *Struna* et *Scheitewilre* agros. prata et mancipia. In *Mulecheir* curtem unam. et molendinum unum. In *Hunteim* census quos ibi possidere noscuntur. Hec omnia quę supra scripta sunt et cuncta quę postmodum legitimis rationibus fratres sepediti monasterii *Sprenkirsbach* acquirere quarumcunque personarum donatione cum iuris suffragio poterunt. in nostrum videlicet regum et imperatorum patrocinium. in omne tempus accipimus. nec licet alicuius conditionis persona in uillis uel locis ubi possessiones habuerint. introitus uel exitus eis interdicere. non aquam uel siluam communem. uel pascua siue publicum rerum usum. ullatenus prohibere. non transitum. non pontaticum. ab ipsis uel ab ipsorum rebus exigere sed sub imperatorie tuitionis beneficio. quietam eis uitam cum omni libertatis prerogativa licet agere. Et ut hec omni deinceps tempore rata et inconclusa permaneant. hanc cartam inde conscriptam. sygilli nostri impressione iusigniri iussimus. et testes qui presentes aderant. subternotari fecimus. quorum nomina hec sunt. *Johannes Treuerensis* archiepiscopus. *Bertrannus Metensis* episcopus. *Henricus Wormaciensis* episcopus. *Cunradus* decanus *Aquensis*. *Willemus* decanus *Treuerensis*. *Conradus* comes palatinus de *Keno*. *Albertus* comes de *Dasborch*. *Gerardus* comes de *Lon*. *Emmecho* comes de *Liningue*. *Theodericus* comes de *Hostade*. *Vlrichus* comes de *Nurberch*. *Gerardus* comes de *Are*. *Robertus* de *Durne*. *Cuno* de *Mincemberch*. *Marchuardus* dapifer. *Sifridus* marescalcus. *Hermannus* de *Nuimaie*. *Henricus* de *Dune*. *Fredericus* de *Merle*. *Fulchnandus* de *Leia*. *Garsirius* et *Nicholas* de *Arraz*. *Rodulphus* de *Ponte*. Et alii quamplures.

Signum domini *Henrici* sexti *Romanorum* imperatoris inuictissimi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.C.XC.III. Indictione XI. Regnante domino *Henrico* sexto *Romanorum* imperatore gloriosissimo. anno regni eius .XXIII. imperii uero .III. Datum apud *Bopardiam* .III. Kal. May.

Aus dem Original im Pr.-Arch.

- 130.** Erzbischof Johann von Trier bestätigt dem Kloster S. Thomas an der Kyll die Schenkung Ludwigs von Deedesfeld des Sohnes über dessen gesammtes Allodium m. Z. Trier 1193.

In nomine sancte et individuæ trinitatis. Ego J. dei gratia. Trevirorum humiliis minister. vniuersis Christi fidelibus. tam presentibus. quam futuris. pacem. et salutem. in domino. Ex commisso nobis diuinitus pontificatus officio debitores nos esse recognoscimus unicuique pro posse nostro sua iura seruare. Paci quoque et quieti omnium prouidere nos conuenit. eorum precipue qui in sancta professione. sub cura nostri regiminis die ac nocte diuinis obsequiis mancipantur. Inde est. quod rerum gestarum ueritas. que ad nostram audientiam preferuntur. ne per obliuionem diuturnitate temporum supprimatur. ea quæ sub nostra fiunt presentia. ad noticiam posteriorum scripto duximus transmittenda. Nouerit igitur tam presentium quam futurorum fidelium uniuersitas. quod *Lodewicus*. filius *Lodewici de dudensuelt*. paternæ religionis pius imitator et heres deuotus. uniuersum allodium suum sicut iure successionis eum contingebat. pro salute animæ suæ. pia et perpetua donatione monasterio s. *Thome*. in facie *treverensis* ecclesiæ. libere et absque omni contradictione per manum nostrum contulit. cum omnibus pertinenciis suis ubique iacuissent. in siluis. in pratis. in pascuis. in agris. in aquis. et aquarum decursibus. in mancipiis utriusque sexus. in vineis. in viuariis. in terra culta et inculta. et omnibus aliis libertatibus ad eam pertinentibus. que propriis duximus exprimenda uocabulis. Quicquid habebat apud *Wilre*. *Cluzerte*. *Sauaelt*. *Oldingin*. *Fassingin*. *Balkeringin*. *Bergerhem*. *Norcingen*. *Scauen*. *Rodenburne*. *Dudensuelt*. Nos vero utilitatæ et quieti memorate ecclesiæ prouidere uolentes. vt hæc pia donatio. iuste et canonice celebrata. omni calumpnia nunc et in posterum sopita. firma perpetuo maneat et inconvulta. nostri sigilli impressione eam muniuimus. et testium subscriptione fecimus confirmari. quorum nomina hæc sunt: *Johannes treverorum archiepiscopus*. *Kodulfus*. major prepositus. *Willelmus*. decanus. *Godefridus*. abbas *epternacensis*. *Hermannus*. abbas de *claustro*. *Willelmus* et *Conradus* archidiaconi. *Kodulfus*. de *malberke*. et *Aleander*. Si qua igitur in futurum ecclesiastica secularisue persona huic nostræ confirmationi sciens contraire attemptauerit. anathema sit et a luminibus sanctæ ecclesiæ alienus existat. nisi reatum suum congrua satisfactione corrigens. a sua iniquitate resipiscat. Acta sunt hæc *treveris*. anno ab incarnatione domini M.C.LXXX.XIII.

Aus dem Original im Pr.-Arch., an welchem das Siegel von rothem Wachs an einer Breithörnle hängt, die gelb und roth gemustert ist.

- 131.** Peter Bischof von Tusculum, päpstlicher Legat, bestätigt der Abtei zum Laach den Seelzehnten zu Crust. 1177—1194.

Petrus dei gratia Tusulanus episcopus. apostolice sedis legatus. Dilectis in Christo filiis Conrado abbati de Laach eiusque fratribus tam presenti-

bus quam futuris, in perpetuum. Rationabilibus potentium uotis nullius opponi conuenit obstaculum tardidatis, et tunc maxime quando illud a nobis requiritur, quod ad sustentationem religiose uiuentium nescitur pertinere. Eapropter dilecti in domino filii religionis seruorem in qua uos omnipotenti domino audiuiimus et uidimus militare, studiosius attentes, decimam salice vel dominicalis terre quam in villa *Crofthe* per sententiam bone memorie *Hilimi* quondam *Treuerensis* archiepiscopi, apostolice sedis legati. *Fulbertus* quondam abbas ecclesie uestre contra *Girardum* tunc temporis pastorem eccliesie de *Crofthe*, qui eam ad se iure pastoris constanter asseruerat pertinere, assensu *Fulmari* archidiaconi et eiusdem *Girardi* optinuisse dinoscitur, sicut in autentico scripto predicti archiepiscopi exinde facto expressius continetur, deuotioni uestre auctoritate legationis qua fungimur confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Statuentes, ut nulli omnino hominum licet hanc paginam nostre confirmationis infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se nouerit incursum.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem an Pergamentsstreifen befestigten Siegel von weitem Wachs.

132. Der Erzbischof Johann von Trier vergleicht das Kloster S. Marien bei Andernach mit Elias von Elz über die Vogtei zu Trimb;
den 27. März 1194.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia *Trierorum* archiepiscopus, honeste rei laudabile fertur esse indicum, quod quandoque si necessitas compulerit per scripta probari poterit testimonium. Huius prospectu rationis presentis cartule subscriptione tam presentium quam futurorum dignum duximus memorie commendare, quod dominus *Helyas* castellanus de *Elze* operis dei instinctu, et quorundam amicorum suorum rogatu iniurie sue reatum quem ecclesie b. Marie in *Andernaco* sepius intulerat, tandem penitentia ductus recognouit et dignitatem aduocatie, quam in hominibus et curte quadam prefate ecclesie in villa *Trimpze* se dixerat habere, filiis et nepotibus cunctisque suis heredibus hoc factum cum ipso approbantibus, deo et b. Marie ex integro renuisit, et si que forent patris defuncti commissa et fratraris pro hac re diutius iniuste retenta, sibi remitti humiliter poposcit. Attamen ut ipse et heredes sui voluntarium huic facto consensum preberent .XLIII. marcas, quivis non satis caute acceperit, sorores eis persoluerunt, villani quoque ad persoluendam huius pecunie summam ad presens, quia nil conferre poterant, censem quatuor solidorum, quem domino suo hactenus iniuste persoluerant, quatenus in pace et sine omni exactione deinceps degere possent, singulis annis sororum conuentui reddere promisebunt. Ut autem hoc factum ratum de cetero et inconuulsum obseruetur, presentem paginam inde conscribi et sigilli nostri impressione iussimus commu-

niri. Huius facti testes sumus nos. ego *Johannes* dei gratia *Treviorum* archiepiscopus. et *Theodericus* comes de *Wide*. et *Fridericus* de *Heremberch*. *Henricus* et *Johannes* de *Rineche*. *Arnoldus* et *Engelbertus* et *Godefridus* de *Andernaco*. et alii quam plures. quos longum esset hic enumerare. Acta sunt hec ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi anno .M.C.XC.III. VI. Kal. Apr. die dominicali et in media quadragesima. sororibus fere omnibus assistentibus coram altare b. Marie.

Aus einem Chartular des Klosters S. Thomas in Privatbesitz.

- 133.** Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt nachträglich Hemburgo von Lahnstein und seiner Frau Irmitrud Verkauf ihres Allods zu Leudessdorf und Fahr an das Kloster S. Thomas bei Andernach, mit Abweisung der klagenden Erben. Den 27. April 1194.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. ego *Johannes* dei gratia *Treviorum* archiepiscopus. cunctis fidelibus tam presentibus quam futuris in bono contractu semper fidei habere constantiam. Quoniam igitur presentium etas ad inferendum pro iusticia iniurias semper prona et lasciva esse consuevit. rem gestam et ad presentiam nostri demum perlatam nostri sigilli munimine et presentis testimonio pagine confirmamus. quod *hemburgo* scilicet de *Logenstein* cum uxore sua *Irmitrude* unanimi consensu et confederata manu. cunctisque heredibus utriusque consensu prebentibus. omne allodium quod habebant in *Ludensdorph* et in loco qui dicitur *Vore* supra ripam *Rheni*. ecclesie b. Marie prope *Andernaco* ad sanctimoniales uendiderunt. et pro eo LXXX. marcas receperunt. Post hoc uero orta est quedam contradicatio a domino *Didone*. fratre *Hemburgonis*. qui se in tali contractu aliquid juris habere dicebat. cum tamen non haberet. sed quem de iniusticia argui poterat. propter pauca munuscula. hoc est solam marcam. ipse cum unico filio et reliquo fratre suo *Adhelberto* ab omni querimonia desistebant. Acta sunt hec publice anno M.C.LXXX.X.III. V. Kal Maii. assistentibus filiis *Methilde* de *Rinech*. *Henrico*. *Cirurado*. *Ludfrido*. *Arnoldo*. et filiis domne *Joanne*. *Theoderico*. et de *Ludenstorp* *Helia* et *Reingero*. et aliis quampluribus militibus et villanis. uiris honestis et ueridicis.

Aus einem Chartular der Abtei S. Thomas in Privatbesitz.

- 134.** Kaiser Heinrich VI. beurkundet einen Gütertausch zwischen den Abteien Weissenburg und Himmerode, wodurch erstere einen Wengert zu Enkirch an der Mosel erhält. Trifels den 9. Mai 1194.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Heinricus* sextus diuina favente clemencia *Romanorum* imperator et semper augustus. Ea que in presencia maiestatis nostre iuste et rationabiliter terminantur. ne processu temporis et pressu malicia vel successorum ignorancia aliquatenus immutari debeant vel

infringi. auctoritatis nostre munimine dignum duximus confirmare precipue. cum ea que ad obsequium dei et utilitatem personarum deo militancum conducere cognoscamus. Quapropter notum facimus uniuersis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris. quod dilectus noster *Godefridus abbas Wicemburgensis* eum confratribus et ministerialibus suis predium illud in *Mettmenheim* et *Richholz*. quod *Eberhardus de Rede* ab eo tenuit in feodo. dilecto nostro *Hermanno abbati de Hemmenrode* et monasterio eius per manus nostras dedit in proprietatem in paludibus. molendinis. aquis aquarumque decursibus. campis. agris. cultis et incultis. pratis. siluis et omnibus utilitatibus. quas in eodem predio poterunt habere. econuerso iamdictus abbas de *Hemmenrode* et confratres sui predicto abbati *Wicemburgensi* et monasterio eius dederunt per manus nostras in proprietatem uineam apud *Einkirke* in iurisdictione nostra prope *Crone*. quam emerunt pro centum marcis. hanc igitur donacionem et concambium. quod per nos et in presencia nostra factum est. ratum habemus et presenti pagina diuali confirmamus. statuentes. et imperiali sanctientes edicto. ut nulla omnino persona humilis uel alta. secalaris uel ecclesiastica. predictum concambium aliquatenus immutare presumat. uel predictos fratres de *Hemmenrode* in predio. quod eis datum est. et suis utilitatibus molestare audeat uel grauare. quod qui facere attemptauerit. viginti libras auri pro pena componat. dimidium camere nostre et reliquum passis iniuriam. Ut autem hec imperpetuum rata permaneant. et a nullo unquam immutentur. presentem paginam inde conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt. *Otto Spirensis episcopus*. *Symon dux Lotharingie*. *Otto palatinus comes Burgundie*. *Philippus frater noster*. *Sibertus comes de Franckenborch*. *Bertholdus comes de Bergue*. *Bertholdus comes de Nuemborch*. *Bopo comes de Loyphe*. *Hugo dictus Lunaris Ville*. *Godefridus de Wineden*. *Rudolfus de Kiselae*. *Marquardus de Witre*. *Heinricus de Wildenstein*. *Walterus de Eichelberg*. *Cuno de Mincenberch*. *Wezelo de Bergue*. *Conradus de Rotemborch*. *Conradus de Annewilre*. *Heinricus de Tanne*. *Anselmus de Spira*. *Sifridus marescalcus de Hagenowæ*. *Euerhardus marescalcus de Anebos et alii quamplures*. Signum domni Heinrici sexti Romanorum imperatoris inuictissimi. Ego Sigelous imperialis aule cancellarius vice domni Conradi Moguntinensis sedis archiepiscopi. totius Germanie archicancellarii recognoui. Acta sunt hec anno incarnationis dominice. millesimo .C.XCIII. indictione XII. regnante domino Heinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo. anno regni eius XXIII. imperii uero IIII. datum apud *Triuels VII*. Idus Maii.